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Fællesindstilling om etablering af værested på Ydre Nørrebro

INDSTILLING OG Beslutning

Fejl! Ukendt betegnelse for dokumentegenskab.Socialforvaltningen og Beskæftigelses- 
og Integrationsforvaltning indstiller til henholdsvis Socialudvalget og Beskæftigelses- og 
Integrationsudvalget 

at der etableres et midlertidigt værested for 18-25 årige på Ydre Nørrebro i 1.
perioden 1. maj til 1. september 2009,

at der indgås kontrakt med Ressourcecentret på Ydre Nørrebro om etablering og 2.
drift af værestedet,

at Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen overfører 0,5 mill. kr. fra 3.
integrationsindtægter fra funktion 6.45.51 til Socialforvaltningens 
bevillingsområde børnefamilier med særlige behov, funktion 5.35.40, 

at Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen afsætter 0,1 mill kr. til et kvart 4.
årsværk i Jobcenter København fra integrationsindtægterne funktion 6.45.51

at Socialforvaltningen overfører 1 mill. kr. til Ressourcecentret fra 5.
bevillingsområdet børnefamilier med særlige behov, funktion 5.35.40 i forbindelse 
med indgåelse af kontrakt om etablering af midlertidig værested, og

at de to forvaltninger stiller medarbejder ressourcer til rådighed i værestedet i 6.
perioden 1. maj til 1. september 2009. og

at der indledes drøftelser med Børne- og Ungdomsforvaltningen om 7.
tilvejebringelse af vejledning fra Ungdommens Uddannelsesvejledning i 
værestedet.

Problemstilling
Socialforvaltningen og Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen kan konstatere, at der er et 
behov for tilbud til grupper af unge på Ydre Nørrebro i alderen 18-25 år, som ikke har noget sted at 
være i deres fritid, og for hvem lediggang kan være medvirkende til en negativ udvikling for dem selv 
og for deres omgivelser. Der er tale om grupper af unge, der færdes i områderne omkring 
Lundtoftegade, Mjølnerparken, Jagtvej/Thorsgade, Aldersrogade og Titangade.

Det er forvaltningernes vurdering, at der er behov for at etablere tilbud til disse gruppe af unge, der 
kan sikre en nødvendige brobygning til uddannelsessystemet og arbejdsmarkedet. Det er ydermere 
vurderingen, at der blandt denne gruppe af unge er nogle, der er i fare for at blive involveret i den 
verserende bandekonflikt. For at undgå at det sker, er det vigtigt hurtigt at give et alternativ i form af 
fornuftige fritidsaktiviteter og fællesskaber og understøtte en kontakt til indsatser, der kan påvirke de 
unges uddannelses- og arbejdsmarkedstilknytning positivt.



1 Både lektiecafé og vejledning vil kunne placeres andet sted i Ressourcecentret, hvorfor værestedet ikke hindrer 
Ressourcecentrets planlagte aktiviteter.

Løsning

De to forvaltninger foreslår, at der etableres et midlertidigt værested på Ydre Nørrebro, der tager 
form af en ’rådgivning for unge voksne’. Til stedet tilknyttes medarbejdere, der via opsøgende 
arbejde i lokalområdet skaber kontakt til de unge i flere forskellige grupperinger og får de unge 
voksne inddraget i værestedets målrettede brobygning til relevante uddannelses- og jobtilbud. 
Værestedet er mere uddybende beskrevet i bilag 1.

Socialforvaltningen har været i dialog med det netop åbnede Ressourcecenter i Ragnhildsgade, som 
kan tilbyde et lokale på 62 kvm. med adgang til toilet og køkken (tillæg på 10 kvm.), som 
umiddelbart vil kunne tages i brug (i den vedhæftede plantegning over Ressourcecentret (bilag 2) er 
der tale om lokalet der var udlagt til lektiecafe og vejledning1). Lokalet vil kunne anvendes til 
værested indtil udgangen af august 2009.

Værestedets arbejde vil være organiseret omkring tre typer af aktiviteter:

Opsøgende funktion: Der skal opbygges et gadeteam, der opsøger de unge der ”hænger på 
gadehjørnerne”. Gadeplansmedarbejdere skal opsøge målgruppen og få etableret et godt samarbejde 
med dem. Værestedet vil være det sted gademedarbejderne kan tage hen for at aktivere dem og i 
nogle tilfælde blot for at holde dem i ro.

Rådgivning: Værestedet skal fungere som brobygger til uddannelse og erhverv. Derfor skal der være 
mulighed for et give et professionelt vejledningsforløb til hver ung, blandt andet ved at give lave en 
uddannelsesplan for de unge, ved at hjælpe dem med at skrive ansøgninger og formidle kontakt til 
eventuelle arbejdsgivere.

Aktiviteter: Der arrangeres forskellige aktiviteter med målgruppen, hvor de unge får mulighed for 
selv at være med til at løfte kvarteret, med deres ideer til hvordan det kan ske. Det er medarbejderne 
sammen med de unge, der skal definere hvordan værestedet skal bruges som aktivitetstilbud. 

Ressourcecentret har indvilliget i at påtage sig denne opgave og kan stille en væsentlig del af 
nødvendige medarbejdere til rådighed. Disse medarbejdere har både erfaring med målgruppen og et 
godt kendskab til lokalområdet. Det foreslås derfor, at der indgås kontrakt med Ressourcecentret om 
etablering og drift af værestedet i en 4 måneders periode begyndende seneste den 1. maj 2009. 

Udgifterne til oprettelse og drift af et midlertidigt værested i 4 måneder forventes at være 1,0 mill. 
kr., hvilket inkluderer etableringsudgifter, løn til daglig leder og medarbejdere, husleje og aktiviteter. 
Det foreslås, at Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen og Socialforvaltningen hver dækker 0,5 
mill. kr., af disse udgifter. Midlerne overføres via Socialforvaltningen til Ressourcecentret. 
Socialforvaltningen vil have den kontraktlige forpligtigelse med Ressourcecentret og vil være 
kommunens koordinator for indsatsen samt varetage evalueringen af indsatsen.

Derudover foreslås det, at Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen og Socialforvaltningen, 
stiller medarbejdere til rådighed, når værestedet er etableret. Medarbejderne skal være med til at løfte 
de opgaver, der ligger i værestedet, herunder det opsøgende arbejde i forhold til de uroskabende 18-



25 årige i de nævnte grupperinger og en målrettet uddannelses- og beskæftigelsesvejledning og 
rådgivning for disse unge. 

Det er vigtigt for værestedets brobyggende funktion og for at tilbyde de unge voksne i målgruppen 
fremadrettede konstruktive alternativer, at der også er vejledning tilgængelig for de unge omkring 
uddannelsesmuligheder. Socialforvaltningen og Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen vil 
derfor indlede drøftelser med Børne- og Ungdomsforvaltningen om muligheden for at tilbyde 
vejledning fra Ungdommens Uddannelsesvejledning i værestedet umiddelbart efter værestedets 
opstart.

Ressourcecentret vil drive værestedet som projekt fire måneder fra opstart, hvorefter værestedet 
afvikles. Socialforvaltningen følger i projektperiode resultaterne af værestedets indsats tæt, herunder 
især om det lykkedes at få de unge voksne over i beskæftigelses- og uddannelsestilbud. På baggrund 
af disse vurderinger tager Socialforvaltningen i samarbejde med Beskæftigelses- og 
Integrationsforvaltningen i løbet af sommeren stilling til, om der skal arbejdes på en mere permanent 
løsning omkring et værested. Herunder skal der tages stilling til et sådan væresteds form og 
forankring samt den fremtidige placering, hvor andre steder på KTK-grunden, der i dag huser 
Ressourcecentret, skal overvejes. Hvis det vurderes, at der er behov for en mere permanent løsning, 
udarbejdes en særskilt indstilling med forslag herom, som forelægges de relevante udvalg i september 
2009. 

Økonomi
Det foreslås, 

at Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen overfører 0,5 mill. kr. fra -
integrationsindtægter fra funktion 6.45.51 til Socialforvaltningens bevillingsområde 
børnefamilier med særlige behov, funktion 5.35.40 – rådgivning og rådgivningstilbud,
at Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen afsætter 0,1 mill kr. fra -
integrationsindtægterne fra funktion 6.45.51 til dækning af Jobcenter Københavns indsats, 
og at Socialforvaltningen overfører 1,0 mill. kr. fra bevillingsområdet børnefamilier med -
særlige behov, funktion 5.35.40 – rådgivning og rådgivningstilbud til Ressourcecentret i 
forbindelse med kontraktindgåelse. 
omflytning af midlerne vil ske i forbindelse med den næste sag om bevillingsmæssige -
ændringer.

Derudover foreslås det, at Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen og Socialforvaltningen hver 
stiller en medarbejder til rådighed i perioden 1. maj til 1. september 2009 til værestedet. Dette svarer 
i ressourcer til ca. 1/3 årsværk for hver forvaltning. 

Videre proces

Hvis indstillingen tiltrædes, udarbejdes kontrakt med Ressourcecentret med forventet opstart af 
værestedet senest 1. maj 2009. Værestedet vil køre som projekt i en 4 måneders periode, senest fra 
1. maj til 1. september 2009, hvorefter det afvikles. I projektperiode følger Socialforvaltningen 
resultaterne af værestedets indsats tæt, og på baggrund af vurderingerne heraf, tager 
Socialforvaltningen – i samarbejde med Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen - efter 
sommerferien stilling til, om der skal arbejdes på en mere permanent løsning i forhold til værestedets 



fremtidige placering, form og forankring. I så fald udarbejdes en særskilt indstilling med forslag 
herom, som forelægges de relevante udvalg i september 2009. 
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